
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
a

N. 29 Data 29/07/2019

OGGETTO ; Articolo 193 Tuel -Salvaguardia degli equilibri di bilancio e assestamento di bilancio.

L'anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di luglio alle ore 18:23, nella residenza
comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. MELONI GIAN LUIGI Consigliere Si
4. SPIGA MIRKO Consigliere Si
5. SPANO MANUELA Consigliere Si
6. SALIS MASSIMILIANO Consigliere Si
7. CABONI MICAELA Consigliere Si
8. SANNA ALESSANDRA Consigliere Si
9. MURA STEFANIA Consigliere Si
10. COIS VITTORIO Consigliere Si
11. CASCHILI ANDREA Consigliere Si
12. MURGIA FRANCESCO Consigliere Si
13. MELIS IGOR Consigliere Si
14. BUONOMO ATTILIO Consigliere Si
15. PORCU MICHELA Consigliere Si
16. SPANO JESSICA Consigliere Si
17. PINNA CLAUDIA Consigliere Si

Presiede il sig. Dott. Cois Vittorio nella sua qualità di Presidente del Consiglio.
Partecipa alla seduta il Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

si attesta la regolarità tecnica amministrativa

Data: 18/07/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito il Presidente del Consiglio che comunica che è stato individuato il nuovo capogruppo di maggioranza
nella persona del Consigliere Micaela Caboni;

Successivamente:

Premesso che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19. in data 15/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021;
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 15/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.
118/2011;

Premesso altresì che sono state apportate variazioni al bilancio di previsione che non hanno modificato gli
equilibri di bilancio :

- variazione da riaccertamento residui atto di giunta n. 33/2019;
- variazione di cassa atto di giunta n. 42/2019;
- prelievo dal fondo di riserva atto di giunta n. 57/19;

Visto l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, disciplinatela salvaguardi degli equilibri di bilancio che
stabilisce che:

almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera
a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento
negativo, ad adottare, contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione
di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Richiamato, inoltre, il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.Lgs. n.
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “) “lo schema di delibera di assestamento del
bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro
il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e
dell’assestamento generale di bilancio;

Preso atto della relazione del Responsabile dell’Area finanziaria allegata al presente atto ,dalla quale
emerge la necessità di apportare delle variazioni al bilancio al fine di assestare le previsioni al fine del
rispetto degli equilibri di bilancio e dei saldi di finanza pubblica;

Rilevato che, per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio desumibile dai
seguenti prospetti:



SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI
TITOLI Previsioni iniziali Accertamenti Riscossioni Minori residui

Titolo I 3.620.086,64 3.620.086,64 1.242.709,67
Titolo II 54.228,35 54.228,35 10.712,32
Titolo III 397.546,68 376.560,05 17.003,57 3.983,06
Titolo IV 2.193.000,00 2.193.000,00
Titolo V
Titolo VI
Titolo VII

Titolo IX 33.980,04 32.356,76 1.623,28

TOTALE 6.298.841,71 5.022.809,81 1.272.048,84 3.983,06

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI
TITOLI Previsioni iniziali Impegni Pagamenti Minori residui

Titolo I 3.476.184,14 1.014.828,64 2.419.308,81 42.046,69
Titolo II 1.056.695,78 1.027.847,67 875.252,07 28.848,12
Titolo III
Titolo IV
Titolo V

Titolo VII 98.192,85 98.192,85 3.123,30

TOTALE 4.631.072,78 3.297.684,18 3.297.684,18 70.894,81

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:
 il fondo cassa alla data del 17/07/2019 ammonta a €. 35.921.965,51;
 l’utilizzo delle entrate a specifica destinazione e dell’anticipazione di tesoreria alla data del

17/07/2019 ammontano a €. zero;
 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle

obbligazioni contratte nei termini previsti dal dL.gs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa
finale positivo;

Visti in particolare i prospetti predisposti dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla
presente quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere
necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale risulta congruo
mentre si rende necessario integrare il fondo iscritto nella competenza del bilancio in corso;

Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei
residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che affinché permanga una generale situazione di
equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario è
necessario procedere ad un assestamento generale del bilancio;

Visti in particolare i prospetti predisposti dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla
presente quale parte integrante e sostanziale;



Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi dell’articolo
239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

Visto il DL.gs. n. 267/2000;
Visto il DL.gs. n. 118/2011;

Uditi i vari interventi, come da ampia discussione, interamente registrata su supporto magnetico, a
disposizione dei Consiglieri;

Udito il Presidente del Consiglio che pone in votazione l'argomento;

Con voti favorevoli n° 10, contrari n° 2 (Murgia F. e Melis I.) e astenuti n° 2 (Porcu M. e Buonomo A.),

DELIBERA

1) di apportare al bilancio per l’esercizio in corso le variazioni indicate nell’allegato A;

2) di dare atto che:
 sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del dL.gs. n. 267/2000 e che il

relativo ripiano avverrà con risorse correnti del bilancio 2019;
 le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono coerenti con

l’andamento della gestione in seguito alle variazione indicate nell’allegato a, che si allega
alla presente quale parte integrante e sostanziale;

 ai sensi dell’art. 193 del dL.gs. n. 267/2000, in seguito alla variazione di assestamento di cui
sopra il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di
competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il
pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento
degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità
nel risultato di amministrazione.

La presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma
3).



Letto, approvato e sottoscritto:

Il
Presidente del Consiglio

Dott. Cois Vittorio
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	
	DELIBERA


